Press Release

報道関係者 各位

医薬品成分が検出された健康食品について

本日 14:00 頃、大阪府より、別添のとおり記者発表を行った旨の連絡が

ありましたので、お知らせいたします。

平成 26 年８月 22 日

【照会先】

医薬食品局監視指導・麻薬対策課

 専 門 官 青柳 ゆみ子（内線 2767）

 薬事監視第一係長 春日 寛司 （内線 2767）

（電話代表）03(5253)1111

（直通電話）03(3595)2436

大阪府／報道提供資料（報道機関）／医薬品成分が検出された健康食品について

http://g2029sv1cm001.lan.pref.osaka.jp/hodo/index.php?site=hodo&pageId=17193&preview=1[14/08/21 17:56:21]

大阪府トップ > 報道提供資料検索（報道機関） > 詳細

医薬品成分が検出された健康食品について

代表連絡
先

健康医療部 薬務課 医薬品流通グループ
担当者名：高木・幸喜
代表電話番号：06-6941-0351
内線番号：2552
ダイヤルイン番号：06-6944-7129
メールアドレス：yakumu-
g22@sbox.pref.osaka.lg.jp

提供日 2014年8月22日
提供時間 14時0分
同時提供先 大阪府薬業記者会
個人情報付き 無

大阪府では、平成２６年度の健康食品安全対策事業の一環として、強壮効果やダイエット効果を標榜している健康食品の買い上げ調査を
実施しました。今般、買い上げた健康食品を府立公衆衛生研究所で検査したところ、下記３品目から医薬品成分が検出されましたのでお
知らせします。
いわゆる健康食品において、医薬品成分を含むものは医薬品とみなされ、厚生労働大臣の承認及び許可を受けずに製造販売することは、
薬事法で禁止されています。
消費者への注意喚起のため、本日より府ホームページに当該製品名等を掲載しました。
なお、現在のところ、本府では当該製品に係る健康被害の報告はありません。

                                                  記

１ 概要
（１）強壮効果を標榜していた製品
ア 製品名       高麗人参睾龍丸
内容量      １錠
販売業者        株式会社 インターネットプロデュース
所在地          東京都杉並区西荻北一丁目２番地11号
販売方法      インターネットによる通信販売
検出した医薬品成分 シルデナフィル、タダラフィル

イ 製品名           BROOOO
内容量           ２カプセル
販売業者   有限会社 COCOON
所在地       東京都新宿区新宿五丁目10番地４号
販売方法       インターネットによる通信販売
検出した医薬品成分 バルデナフィル

ウ 製品名       COLT
内容量        １カプセル
販売業者         有限会社 COCOON
所在地        東京都新宿区新宿五丁目10番地４号
販売方法       インターネットによる通信販売
検出した医薬品成分 チオデナフィル

（２）ダイエット効果を標榜して販売されている製品から医薬品成分は検出されませんでした。

２ 違反内容
当該製品から検出された「シルデナフィル」、「タダラフィル」、「バルデナフィル」及び「チオデナフィル」は、医薬品成分です。
これらを含有する当該製品は、薬事法第２条第１項に規定する医薬品に該当し、当該製品を販売することは、同法第５５条第２項（無承
認無許可医薬品の販売等の禁止）の規定に違反します。
３ 対応
（１）府ホームページに製品名、外箱等を掲載し、府民に対し使用中止等について注意喚起しました。
         http://www.pref.osaka.lg.jp/yakumu/kenkoushokuhin/kenh26kaiage.html
（２）販売業者を所管する東京都に、上記の内容を通報しました。
（３）注意喚起のため、関係団体に情報提供しました。

４ 検出された医薬品成分について
（１）今回検出された医薬品成分の概要
ア シルデナフィル
  国内では、「バイアグラ錠」の商品名でシルデナフィルのクエン酸塩が医薬品として承認されています。
        適応症： 勃起不全
       副作用： 血管拡張（ほてり、潮紅）、頭痛、消化不良 等

http://g2029sv1cm001.lan.pref.osaka.jp/hodo/index.php?site=hodo
http://g2029sv1cm001.lan.pref.osaka.jp/
http://g2029sv1cm001.lan.pref.osaka.jp/koho/sitemap/sagasikata.html
http://g2029sv1cm001.lan.pref.osaka.jp/koho/sitemap/sagasikata.html
http://g2029sv1cm001.lan.pref.osaka.jp/life/
http://g2029sv1cm001.lan.pref.osaka.jp/life/
http://g2029sv1cm001.lan.pref.osaka.jp/soshiki/index.html
http://www.pref.osaka.lg.jp/
http://g2029sv1cm001.lan.pref.osaka.jp/hodo/index.php?site=hodo
mailto:yakumu-g22@sbox.pref.osaka.lg.jp
mailto:yakumu-g22@sbox.pref.osaka.lg.jp

大阪府／報道提供資料（報道機関）／医薬品成分が検出された健康食品について

http://g2029sv1cm001.lan.pref.osaka.jp/hodo/index.php?site=hodo&pageId=17193&preview=1[14/08/21 17:56:21]

内容

イ タダラフィル
国内では、「シアリス錠」の商品名で医薬品として承認されています。
         適応症： 勃起不全
       副作用： 頭痛、消化不良、背部痛 等

ウ バルデナフィル
      国内では、「レビトラ錠」の販売名でバルデナフィルの塩酸塩水和物が医薬品として承認されています。
         適応症： 勃起不全
       副作用： 頭痛、ほてり、鼻閉、消化不良 等

エ チオデナフィル
国内外では医薬品として承認されていませんが、「ア シルデナフィル」と類似の化学構造を有する物質であり、類似の作用を有するこ
とが考えられ、健康被害が発生するおそれが否定できません。

（２）添付文書上の警告（抜粋）
ア 狭心症の薬である硝酸剤又は一酸化窒素（NO）供与剤（ニトログリセリン、亜硝酸アミル、硝酸イソソルビド等）との併用により降
圧作用が増強し、過度に血圧を下降させることがあるので、十分注意すること。
イ 心筋梗塞等の重篤な心血管系等の有害事象が報告されているので、本剤投与の前に、心血管系障害の有無等を十分確認すること。

５ 各製品写真
（１）高麗人参睾龍丸

（２）BROOOO

大阪府／報道提供資料（報道機関）／医薬品成分が検出された健康食品について

http://g2029sv1cm001.lan.pref.osaka.jp/hodo/index.php?site=hodo&pageId=17193&preview=1[14/08/21 17:56:21]

ページの先頭
へ

報道提供資料（報道機関）のトップへ

大阪府 本庁 〒540-8570 大阪市中央区大手前2丁目 （代表電話）06-6941-0351
咲洲庁舎 〒559-8555 大阪市住之江区南港北1-14-16 （代表電話）06-6941-0351

c Copyright 2003-2014 Osaka Prefecture,All rights reserved.

お問合せ ユニバーサルデザインについて 個人情報の取り扱いについて このサイトのご利用について

（３）COLT

関連ホームページ 平成２６年度 健康食品買上げ 「医薬品成分が検出された健康食品について」
取材の可否 可
資料提供ID 17193

http://g2029sv1cm001.lan.pref.osaka.jp/hodo/index.php?site=hodo
http://g2029sv1cm001.lan.pref.osaka.jp/koho/location/index.html
http://g2029sv1cm001.lan.pref.osaka.jp/koho/information/index.html#IN01
http://g2029sv1cm001.lan.pref.osaka.jp/koho/information/index.html#IN02
http://g2029sv1cm001.lan.pref.osaka.jp/koho/information/index.html#IN03
http://g2029sv1cm001.lan.pref.osaka.jp/koho/information/index.html#IN04
http://www.pref.osaka.lg.jp/yakumu/kenkoushokuhin/kenh26kaiage.html

	大阪府／報道提供資料（報道機関）／医薬品成分が検出された健康食品について.pdf
	g2029sv1cm001.lan.pref.osaka.jp
	大阪府／報道提供資料（報道機関）／医薬品成分が検出された健康食品について

	BhZ2VJZD0xNzE5MyZwcmV2aWV3PTEA:
	form1:
	q:
	sa: